
   

 
 

 

PARCO NATURALE REGIONALE di TEPILORA 

DELIBERAZIONE dell’ASSEMBLEA 

N. 19 del 13 giugno 2023 

 

Addì 13 giugno 2023, alle ore 16.00 a Bitti, si è riunita l’Assemblea del Parco Naturale Regionale di 

Tepilora per discutere sul seguente Ordine del Giorno:  

Comunicazioni del Presidente. Approvazione progetto definitivo dell’intervento denominato 

“Interventi ex Accordo di Programma RAS-Parco di Tepilora, interventi di valorizzazione area 

Sa Dea - Opere di Completamento" CUP: H45B17000050002 

 

Presenti: 

- Giuseppe Ciccolini: Presidente. Sindaco del Comune di Bitti; 

- Francesco Murgia: Rappresentante della Provincia di Nuoro; 

- Salvatore Ruiu: Sindaco del Comune di Posada (delega al Presidente); 

- Salvatore Mele, Rappresentante di FoReSTAS, Direttore Servizio Territoriale Nuoro; 

- Paolo Puddu: Vicepresidente, Rappresentante della Regione Autonoma della Sardegna. 

- Antonella Canu: Sindaco del Comune di Lodè; 

- Martino Giovanni Sanna: Sindaco del Comune di Torpè; 

Sono altresì presenti: 

- Dott.ssa Marianna Agostina Mossa, Direttrice del Parco; 

Il Presidente illustra il punto all’ordine del giorno.   

L’ASSEMBLEA 

Premesso che  

- in data 18 settembre 2010 la Regione Autonoma della Sardegna, i comuni di Bitti, Lodè, Posada 

e Torpè, l'Ente Foreste della Sardegna, e la Provincia di Nuoro hanno sottoscritto un accordo 

di programma volto alla costituzione di un'area protetta ai sensi della L.R. 3/2009 art 5 co. 18 e 

della L.R. 31/89; 



   

 
 

 
- all'art 2. c 2 l'accordo di programma prevede che “l'Organismo di gestione dell'istituenda Area 

Protetta subentrerà a pieno titolo nei programmi e negli interventi avviati e realizzati in 

esecuzione del presente Accordo di Programma”; 

- all'art 3 viene individuato come capofila il comune di Bitti; 

- in data 25 ottobre 2012 i comuni sottoscrittori dell'Accordo di Programma nel verbale n 2 

richiamano il verbale n 1 ed il relativo piano degli investimenti suddiviso in cinque indirizzi di 

sviluppo: 

Attività di studio del territorio... per     € 70.000,00 

Realizzazione secondo lotto Centro internazionale scout             € 200.000,00 

Campagne di sensibilizzazione...                 € 120.000,00 

Attività di promozione e marketing territoriale    € 280.000,00  

Interventi infrastrutturali di interesse comunale   € 659.652,00 

danno mandato al Comune capofila per gli adempimenti necessari alla realizzazione degli 

interventi programmato riservandosi di programmare in seguito la destinazione di alcune somme 

residue. 

- In data 24 ottobre 2014 è stato istituito con L.R. N 21, il Parco Naturale Regionale di Tepilora. 

- In data 15/02/2016 con prot 1/2016 il Direttore del Parco richiede al Comune di Bitti il 

resoconto sullo stato di attuazione del programma di interventi finanziati dall'Accordo di 

Programma per la redazione del bilancio 2016 del Parco; 

- In data 06/04/2016 con prot 6825 la Direzione generale della difesa dell'ambiente, Servizio tutela 

della natura e politiche forestali scrive al Parco ed al Comune di Bitti invitando il Comune di Bitti 

a trasferire al Parco gli atti inerenti il programma da realizzare ed il Parco a proseguire nel 

completamento degli stessi. 

- In data 27 aprile 2016 con prot. 2258/2016 il Comune di Bitti trasmette al Parco, il Piano degli 

investimenti in corso e da avviare (allegato 3); nella stessa nota il Responsabile del Servizio tecnico 

richiede indicazione in merito alle modalità procedurali per l’acquisizione dello stato di 

avanzamento del finanziamento e sulle modalità di liquidazione dei lavori eseguiti o in corso di 

esecuzione per gli interventi per i quali il comune ha già assunto impegni. Tra gli altri interventi il 

Piano degli investimenti prevede interventi di “Valorizzazione area Sa Dea” nel comune di Torpè, 

per uno stanziamento di € 150.000,00 in base allo studio preliminare redatto dal Comune di 

Torpè. 

- In data 16 giugno 2016 il Presidente del Parco ed il sindaco del Comune di Bitti siglano l’accordo 

per il subentro del Parco nell’Accordo di Programma con la RAS ai sensi dell’art. 2, comma 2 

dello stesso AdP. 

- In data 27 giugno 2016 è stata trasmessa con prot. 68, alla Direzione generale della difesa 

dell'ambiente, Servizio tutela della natura e politiche forestali dell’Assessorato alla difesa 

dell’Ambiente la richiesta di erogazione di un ulteriore stato di avanzamento del finanziamento 

previsto. 

- L’accordo di programma prevede un intervento di valorizzazione dell’area denominata Sa Dea, 

nel comune di Torpè; 



   

 
 

 
- con determinazione n. 3 del 23/01/2017 è stato conferito all' RTP composto da Dott. Fores. 

Franca Antonia Madau (capogruppo) con studio in via G. Oberdan , 3   a Torpè(NU) )  P.I  

01434950919, iscritto all'Albo dei dottori forestali della  provincia di Nuoro al n. 297 e dal  Dott. 

Arch. Francesco Cabras (mandante) con studio in Siniscola (NU),  P.I  01356900918,  iscritto 

all'Albo degli Architetti della provincia di Nuoro ed al n. 341, l’incarico di progettazione 

preliminare,  definitiva ed esecutiva , direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, per “Interventi ex Accordo di Programma RAS-Parco di Tepilora, interventi di 

valorizzazione area Sa Dea”  in Torpè,  ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett a), del D.Lgs 50/2016, 

nell'ambito del progetto in oggetto;. 

-  Con deliberazione della Giunta Municipale del Comune di Torpè n. 61 del 05/10/2017 è stata 

approvata la progettazione definitiva dell’intervento in oggetto; 

- con deliberazione n. 30_2017 dell’Assemblea del Parco veniva approvata la progettazione 

definitiva degli “Interventi ex Accordo di Programma RAS-Parco di Tepilora, interventi di 

valorizzazione area Sa Dea” e veniva dato mandato al Direttore per l'approvazione delle 

successive fasi della progettazione; 

- con determinazione n. 91 del 23/10/2017 veniva approvata la progettazione esecutiva 

dell’intervento in oggetto a firma dei professionisti incaricati; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 69 del 06/07/2018 venivano 

approvati gli atti di gara aggiudicando l’appalto all’ IMPRESA LICHERI SRL con sede legale in 

Sarule (Nu) – c.a.p. 08020 – Via Gennargentu, 2 dando atto che la stessa offerta provvisoriamente 

aggiudicataria risultando superiore alla soglia di anomalia calcolata ai sensi dell’art. 97 del D.lgs 

50/2016, sarebbe stata soggetta a verifica di congruità; 

- con determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 54 del 10/06/2019 è stata approvato 

il certificato di regolare esecuzione e gli atti relativi allo stato finale   a tutto il 15/05/2019 degli 

“Interventi ex Accordo di Programma RAS-Parco di Tepilora, interventi di valorizzazione 

area Sa Dea” redatti dai tecnici incaricati ed acquisiti al prot. N. 130 del 03/06/2019; 

Dato atto che a seguito delle economie di gara relative all’ intervento richiamato al precedente punto si 

è ravvisata la necessita di utilizzo delle stesse per la realizzazione di lavori di completamento 

dell’intervento realizzato che ne determinino la piena funzionalità e fruibilità; 

Vista la determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 25 del 09/03/2022 con la quale si è 

proceduto all’affidamento, per i motivi indicati in premessa, dei Servizi di progettazione fattibilità tecnica 

ed economica, definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione relativi all’ intervento denominato “Interventi ex Accordo di 

Programma RAS-Parco di Tepilora, interventi di valorizzazione area Sa Dea _Opere di Completamento" 

all’Arch. Francesco Cabras avente sede legale nel Comune di Siniscola (NU) Via Roma n. 104 Codice 

Fiscale CBRFNC79M23B248T Partita IVA n. 01356900918; 

Richiamata   la deliberazione dell’Assemblea del Parco n. 37 del 12/12/2022 con la quale viene 

approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori dell’intervento in oggetto; 

Dato atto che l’Ente Parco Naturale Regionale di Tepilora, in qualità di soggetto attuatore ha provveduto 



   

 
 

 
all’ acquisizione dei pareri autorizzativi degli Enti sovraordinati relativi all’esecuzione dell’intervento in 

oggetto; 

Visti gli elaborati progettuali relativi alla progettazione definitiva dell’intervento in oggetto, redatti dai 

tecnici incaricati ed acquisiti al prot. n. 91 del 13/02/2023 che anche se materialmente non allegati fanno 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Acquisito il verbale di verifica preventiva del 13/06/2023 a firma del Responsabile Unico del 

Procedimento Dott. Agr. Alessandro salvatore Pala redatto ai sensi degli arrt. 23 e 26 del D.Lgs 50/2016 

relativo alla progettazione definitiva dell’intervento in oggetto costituito dai seguenti elaborati: 

1) Relazione Generale 

1A) Relazione di calcolo pensilina 
1B) Tabulati di calcolo pensilina 

1C) Relazione tecnica impianto fotovoltaico 
1D) Schema unifilare dei collegamenti elettrici 

2) Inquadramento territoriale 
3) Piante, prospetti, sezioni, particolari, simulazioni 
4) Dettagli strutturali pensilina fotovoltaica 

5) Relazione Paesaggistica 

6) Elenco prezzi unitari 

7) Analisi dei prezzi 
8) Computo metrico estimativo 
 9) Quadro economico 

 10) Incidenza percentuale manodopera 
11) Capitolato speciale d'appalto/Schema di contratto 

12) Piano di sicurezza e coordinamento/Fascicolo dell'opera 

13) Cronoprogramma 

Ritenuto di dover procedere all’ approvazione del progetto Definitivo dell’intervento denominato 

“Interventi ex Accordo di Programma RAS-Parco di Tepilora, interventi di valorizzazione area 

Sa Dea_Opere di Completamento" CUP: H45B17000050002; 

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e 

successive modificazioni, per le parti non abrogate; 

Dato atto che la spesa andrà imputata sul cap. 209505/7 del Bilancio dell’Ente;  

Visto il T.U. n. 267/2000. 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità. 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 

Dato atto che: 

- sulla presente proposta di delibazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, del D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa; 



   

 
 

 

- sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis 

comma 1, del D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità contabile. 

 

A votazione unanime e palese, 

DELIBERA 

Di prendere atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di approvare il progetto Definitivo dell’intervento denominato “Interventi ex Accordo di 

Programma RAS-Parco di Tepilora, interventi di valorizzazione area Sa Dea - Opere di 

Completamento" CUP: H45B17000050002 i cui elaborati, redatti dal tecnico incaricato ed acquisiti al 

prot. n. 91 del 13/02/2023, che anche se materialmente non allegati fanno parte integrante e sostanziale 

del presente atto e prevede una spesa complessiva di euro 36.874,08; 

Di dare atto che la spesa andrà imputata sul cap. 209505/7 del Bilancio dell’Ente; 

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva; 

Di pubblicare il presente atto nel sito del Parco. 

 

A votazione unanime e palese di APPROVARE l’immediata esecutività del presente atto. 

            

Il Presidente                                                   La Direttrice 

           Giuseppe Ciccolini               Dott.ssa Marianna Agostina Mossa  

                                

                                        

 

 

 

 

 


